

Số: 187/KH - UBND

Phú Lãm, ngày 09 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai vệ sinh, khử trùng và tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm mùa mưa lũ năm 2023

Thực hiện Công văn số 1988/ UBND-CNTY ngày 01 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Hà Đông V/v: " Triển khai vệ sinh, khử trùng và tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm mùa mưa lũ năm 2023 " .

Để chủ động phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. UBND phường Phú Lãm xây dựng kế hoạch tổng vệ sinh, khử trùng tiêu độc trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên địa bàn phường.
- Nhằm tiêu diệt mầm bệnh ngoài môi trường, hạn chế sự lây lan của dịch bệnh từ môi trường bảo vệ sức khỏe cho nhân dân.
- Nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm cho cộng đồng.

2. Yêu cầu:

- Các hộ gia đình, cá nhân có liên quan đến chăn nuôi, lưu thông buôn bán sản phẩm động vật phải thực hiện nghiêm túc việc phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi, tuân thủ các quy định của pháp luật.
- Thông tin, tuyên truyền rộng rãi để mọi tổ chức, cá nhân có và mọi người dân tham gia thực hiện công tác tổng vệ sinh tiêu độc môi trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tập trung vào các khu vực có nguy cơ cao như: khu vực chợ, kinh doanh, buôn bán sản phẩm gia súc gia cầm, khu vực chăn nuôi...
- Phát động các khu dân cư tổng vệ sinh quét dọn thu gom rác thải từ mỗi gia đình, đường làng, ngõ xóm, phát quang bờ bụi và khơi thông cống rãnh tại các khu dân cư, các đoàn thể và nhân dân tham gia tổng vệ sinh ở các trục đường chính, các khu công cộng.

- Rác vôi bột ở các khu vực công rãnh hở nắp, khu vực chăn nuôi, khu vực có độ ô nhiễm cao...

- Phun thuốc khử trùng khu vực chợ Phú Lãm, khu vực chăn nuôi, các khu vực có độ ô nhiễm cao...

- Thời gian thực hiện, số lượng và chủng loại hóa chất

+ Thời gian: Từ ngày 10/8/2023 đến ngày 25/8/2023;

+ Số lượng và chủng loại hóa chất: 6 kg – Hankon WS.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Cán bộ thú y tổ chức phun thuốc khử trùng tại các hộ chăn nuôi, khu vực chợ, bãi rác...

- Bộ phận văn hóa thông tin và Đài truyền thanh xây dựng viết tin bài tuyên truyền kế hoạch trên hệ thống truyền thanh để nhân dân được biết và tham gia tổng vệ sinh môi trường.

- Bộ phận tài chính kế toán phường chuẩn bị kinh phí chi công tác thực hiện theo quyết định số 1844/ QĐ-UBND ngày 3/5/2012 của UBND thành phố Hà Nội về việc sửa đổi, bổ sung điều 2 quyết định số 4380/ QĐ-UBND ngày 25/8/2009 của UBND thành phố Hà Nội ban hành “Quy định mức hỗ trợ kinh phí phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn thành phố Hà Nội”.

- Các ông (bà) trưởng, phó tổ dân phố tuyên truyền vận động nhân dân tiến hành tổng vệ sinh, thu gom rác thải trên địa bàn mình quản lý làm môi trường xanh, sạch, đẹp.

- UBND phường Phú Lãm đề nghị các ban ngành, đoàn thể có liên quan; Các ông (bà) trưởng, phó tổ dân phố, cán bộ thú y triển khai tốt kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Trạm thú y quận;
- TT Đảng ủy - UBND phường;
- MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VP, TY

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Tiến Kiên